
2024학년도 세출예산명세서
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1.인적자원 운용 131,278 73,202 58,076

1.기타 교직원보수 126,378 68,242 58,136

1.교직원대체인건비 126,378 68,242 58,136

1.기간제교원인건비 119,367 60,322 59,045

1.기간제교원인건비 105,829 55,611 50,218
(성립전_3추)2024학년도 하반기 2월 정원

외 기간제교원 인건비 : 25,109,000*2명 =
50,218,000

2.맞춤형복지비 3,916 0 3,916
(성립전_3추)2024년도 기간제교원 맞춤형

복지비 : 979,000원 * 4명 =
3,916,000

3.기간제교원법정부담금 9,622 4,711 4,911
(성립전_3추)2024학년도 하반기 정원외 기간제교

원 4대보험 기관부담금 : 2,455,500*2명 =
4,911,000

2.행정대체인건비 4,947 6,000 -1,053

1.기간제근로자인건비 4,947 6,000 -1,053 초과근무수당 : -1,053,000원 = -1,053,000

3.기간제교원인건비(자체) 2,064 1,920 144

1.기간제교원인건비 2,064 1,920 144 법정부담금 : 144,000원*1명 = 144,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,900 4,960 -60

1.교직원역량강화 2,525 2,525 0

1.직무연수 2,525 2,525 0

1.일반수용비 2,525 2,525 0

2.교직원복지 2,375 2,435 -60

1.교직원복지 2,375 2,435 -60

1.교직원복지비 2,375 2,435 -60 생일축하경비 : -60,000원 = -60,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,119,586 1,176,196 -56,610

1.급식 관리 904,902 931,427 -26,525

1.학교급식운영 904,902 931,427 -26,525

1.급식운영비 4,355 8,400 -4,045

1.일반수용비 1,955 6,000 -4,045 소규모 수선 : -57,000원 = -57,000

소모품 구입비 : -1,988,000원 = -1,988,000

청소용역비 : -2,000,000원 = -2,000,000

2.비품구입비 2,400 2,400 0

2.대체인건비 3,662 1,551 2,111

1.기간제근로자인건비 3,662 1,551 2,111
(성립전_3추)급식종사자 대체인건비(목적)

 : 1,108,140원*1회=
1,109,000
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(성립전_3추)급식종사자 대체인건비(목적)

 : 99,836원*5일=
500,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인건비(목적)

 : 99,830원*2일=
200,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인건비(목적)

 : 99,830원*1명=
100,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인건비(목적)

 : 201,610원*1회=
202,000

3.교직원 급식비(수익자) 45,629 36,383 9,246

1.일반수용비 9,111 7,277 1,834 식생활관 소모품비 : 183,400원*10종 = 1,834,000

2.급식용식재료비 36,518 29,106 7,412 식품비(교직원) : 74,120원*10종*10회 = 7,412,000

4.우유급식비(수익자) 8,053 6,422 1,631

1.우유급식비 8,053 6,422 1,631
(성립전_3추)1학기 우유급식 : 736,000원

*1회=
736,000

(성립전_3추)2학기 우유급식 : 894,720원

*1회=
895,000

5.무상급식비(목적) 226,306 227,569 -1,263

1.일반수용비 13,235 19,167 -5,932 각종수수료 : -107,000원 = -107,000

음식물쓰레기처리비 : 101,000원 = 101,000

급식종사원피복비 : 86,000원*4명 = 344,000

소수선비 : -144,000원 = -144,000

식생활관 소모품비 : -6,126,000원 = -6,126,000

2.연료비 6,931 7,200 -269 가스비 : -269,000원 = -269,000

3.기타공공요금 20 120 -100 보험료 : -100,000원 = -100,000

4.급식용식재료비 206,120 201,082 5,038 식품비(목) : 5,038,000원 = 5,038,000

6.친환경농산물(목적) 22,577 22,703 -126

1.급식용식재료비 22,577 22,703 -126 친환경농산물(목) : -126,000원 = -126,000

7.우수농축산물(목적) 21,502 23,598 -2,096

1.급식용식재료비 21,502 23,598 -2,096 우수농축산물(목) : -2,096,000원 = -2,096,000

8.급식기구구입비(목적) 36,115 36,115 0

1.비품구입비 36,115 36,115 0

9.식생활관시설공사비(목적) 351,326 351,326 0

1.시설비 351,326 351,326 0

10.기숙형고교 지원(지자체) 180,666 217,360 -36,694
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1.공무직인건비 31,264 48,240 -16,976 초과근무수당 : -16,976,000원 = -16,976,000

2.일반수용비 506 28,420 -27,914 운영비 : -27,914,000원 = -27,914,000

3.급식용식재료비 148,896 140,700 8,196 식품비 : 8,196,000원 = 8,196,000

11.공사급식차액보전비(목적) 3,252 0 3,252

1.급식용식재료비 3,252 0 3,252
(성립전_3추)공사급식차액보전비(목) : 

3,790원*286명*3일=
3,252,000

12.급식종사자 305일초과인건비 1,459 0 1,459

1.공무직인건비 1,459 0 1,459
305일초과근무일수 인건비 : 291,800원*5

명 =
1,459,000

2.기숙사 관리 155,072 166,944 -11,872

1.기숙사운영 155,072 166,944 -11,872

1.기숙사운영비 2,292 2,350 -58

1.비품구입비 2,292 2,350 -58 복합기 구입 : -34,000원 = -34,000

세탁기 구입 : -16,000원 = -16,000

옷장 구입 : -8,000원 = -8,000

2.기숙사직원인건비 56,340 54,354 1,986

1.공무직인건비 56,340 54,354 1,986 (성립전_3추)기본급(목) : 748,000원*2명= 1,496,000

(성립전_3추)급식비(목) : 120,000원*2명= 240,000

(성립전_3추)명절휴가비(목) : 125,000원

*2명=
250,000

3.기숙사직원인건비(수익자) 16,360 30,160 -13,800

1.공무직인건비 9,798 21,520 -11,722 시간외및야간수당(수) : -14,010,000원 = -14,010,000

연차수당(수) : -596,000원 = -596,000

퇴직적립금(수) : 2,884,000원 = 2,884,000

2.공무직법정부담금 6,562 8,640 -2,078 4대보험기관부담금(수) : -2,078,000원 = -2,078,000

4.기숙사운영비(목적) 39,600 39,600 0

1.일반수용비 24,004 24,004 0

2.전기요금 10,760 10,760 0

3.상하수도료 1,980 1,980 0

4.연료비 2,856 2,856 0

5.사배자지원비(목적) 12,760 12,760 0
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1.공무직인건비 12,000 12,000 0

2.연료비 760 760 0

6.프로그램운영비(경상) 27,720 27,720 0

1.기타수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 21,420 21,420 0

3.보건관리 26,527 27,960 -1,433

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,598 17,272 -674

1.학생건강검사 3,717 3,802 -85

1.학생복지비 3,717 3,802 -85 1학년건강검사 : -34,000원 = -34,000

2,3학년별도검사(결핵검사) : -49,000원 = -49,000

2,3학년별도검사(소변검사) : -2,000원 = -2,000

2.보건실운영 5,864 6,453 -589

1.일반수용비 703 710 -7 침구류 구입 및 세탁 : -6,000원 = -6,000

AED관리비용(패드구입) : -1,000원 = -1,000

2.운영수당 1,410 1,510 -100 1학년 심폐소생술교육 : -100,000원 = -100,000

3.교육운영비 718 1,200 -482 보건과 대회 시상품 : -2,000원 = -2,000

보건학습활동교구 : -480,000원 = -480,000

4.학생복지비 2,553 2,553 0

5.비품구입비 480 480 0

3.감염병예방관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

4.산업안전보건업무용역(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교

(목적)
900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.여학생 위생용품 지원(목적) 3,017 3,017 0

1.일반수용비 3,017 3,017 0

2.학교환경위생관리 9,929 10,688 -759
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1.먹는물관리 6,669 6,888 -219

1.일반수용비 6,669 6,888 -219 정수기 수질검사 : -77,000원 = -77,000

물탱크 청소 : -100,000원 = -100,000

수질검사(저수조,옥내급수관) : -42,000원

 =
-42,000

2.방역관리 2,380 2,800 -420

1.일반수용비 2,380 2,800 -420 방역소독 : -420,000원 = -420,000

3.공기질관리 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질 측정 : -120,000원 = -120,000

4.학생복지 33,085 49,865 -16,780

1.학생복지운영 33,085 49,865 -16,780

1.졸업앨범제작 141 180 -39

1.학생복지비 141 180 -39 학교보관용앨범 : -39,000원 = -39,000

2.학생증제작 360 385 -25

1.학생복지비 360 385 -25 학생증 : -25,000원 = -25,000

3.졸업앨범제작(수익자) 1,184 4,800 -3,616

1.학생복지비 1,184 4,800 -3,616 졸업앨범 : -3,616,000원 = -3,616,000

4.전북에듀페이(목적) 800 17,800 -17,000

1.학생복지비 800 17,800 -17,000 입학지원금 : -17,000,000원 = -17,000,000

5.교복구입비 지원(목적) 27,600 26,700 900

1.학생복지비 27,600 26,700 900
(성립전_3추)학생 교복 구입 : 300,000원

*3명 =
900,000

6.졸업앨범지원(무주양수발전

소)
3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)졸업앨범비 지원 : 3,000,000

원*1회 =
3,000,000

3.기본적 교육활동 233,903 222,996 10,907

1.교과 활동 57,401 65,037 -7,636

1.교과활동지원 11,160 10,332 828

1.교사용교과서(지도서)구입 882 1,000 -118

1.교육운영비 882 1,000 -118 교사용교과서(지도서) : -118,000원 = -118,000

2.보결수업관리 1,500 1,500 0
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1.운영수당 1,500 1,500 0

3.진학지도 2,660 2,160 500

1.교육운영비 2,660 2,160 500 맞춤형대입프로그램 : 50,000원*10종 = 500,000

4.학생부종합전형대비 1,748 3,192 -1,444

1.운영수당 1,748 3,192 -1,444 학생부종합전형대비 : -1,216,000원 = -1,216,000

생활기록부컨설팅 : -228,000원 = -228,000

5.순회교사운영(목적) 4,370 2,480 1,890

1.기타수당 1,500 900 600
(성립전_3추)순회교사수당 : 50,000원*2명

*6월=
600,000

2.여비 2,870 1,580 1,290
(성립전_3추)순회교사여비 : 745,000원*2

명=
1,490,000

순회교사여비 : -200,000원 = -200,000

2.국어 교과활동 1,575 2,500 -925

1.교과운영 1,575 2,500 -925

1.운영수당 380 380 0

2.교육운영비 1,195 2,120 -925 독서교실 운영 : -339,000원 = -339,000

국어과 운영물품 : -586,000원 = -586,000

3.사회 교과활동 3,306 3,320 -14

1.교과운영 3,306 3,320 -14

1.교육운영비 3,306 3,320 -14 여행자 보험료 : -14,000원 = -14,000

4.수학 교과활동 5,610 6,200 -590

1.교과운영 610 1,200 -590

1.교육운영비 331 500 -169 수업 및 학습용품 : -169,000원 = -169,000

2.비품구입비 279 700 -421 수학교과 비품 구입 : -421,000원 = -421,000

2.수학중점학교(경상) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

5.과학 교과활동 14,120 14,550 -430

1.교과운영 14,000 14,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0
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2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학생활동 120 550 -430

1.교육운영비 120 550 -430 학생활동 운영비 : -430,000원 = -430,000

6.체육 교과활동 4,838 4,860 -22

1.교과운영 4,138 4,160 -22

1.교직원복지비 355 360 -5 체육교사 피복 : -5,000원 = -5,000

2.교육운영비 2,797 2,800 -3 체육학습활동비 : -3,000원 = -3,000

3.비품구입비 986 1,000 -14 체육교과 비품 구입 : -14,000원 = -14,000

2.학교스포츠클럽 활동비(목적) 700 700 0

1.교육운영비 480 480 0

2.목적사업업무추진비 220 220 0

7.예술 교과활동 6,833 8,440 -1,607

1.미술교과운영 3,874 4,000 -126

1.일반수용비 330 330 0

2.교육운영비 3,396 3,500 -104 수업 및 학습용품 : -103,000원 = -103,000

미술과 소모품 : -1,000원 = -1,000

3.비품구입비 148 170 -22 미술실 비품 : -22,000원 = -22,000

2.음악교과운영 959 2,440 -1,481

1.교육운영비 159 1,640 -1,481 악기 수리 및 소모품 : -600,000원 = -600,000

밴드부 식사비 : -532,000원 = -532,000

밴드부 악기 및 공연물품 구입 : -349,000

원 =
-349,000

2.비품구입비 800 800 0

3.학교예술교육 활성화(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.외국어 교과활동 1,112 3,640 -2,528

1.교과운영 1,112 3,640 -2,528

1.교육운영비 1,112 3,100 -1,988 수업교재 제작 등 : -900,000원 = -900,000

교수학습용품 : -7,000원 = -7,000
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영어과 행사 준비물품 등 : -1,081,000원 

=
-1,081,000

2.비품구입비 0 540 -540 수업용 기자재 구입 : -540,000원 = -540,000

9.선택 교과활동 5,508 7,700 -2,192

1.공학일반교과운영 1,401 2,000 -599

1.교육운영비 1,401 2,000 -599 실험실습재료 : -599,000원 = -599,000

2.기술가정교과운영 3,907 5,500 -1,593

1.교육운영비 2,631 4,000 -1,369 실험실습재료 : -1,369,000원 = -1,369,000

2.비품구입비 1,276 1,500 -224 비품구입비 : -224,000원 = -224,000

3.한문교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.특수교육교과활동 3,339 3,495 -156

1.교과운영 1,996 3,300 -1,304

1.교육운영비 1,996 3,300 -1,304 현장체험학습 : -329,000원 = -329,000

수업 및 학습용품 : -672,000원 = -672,000

학급소모품 : -188,000원 = -188,000

보조공학기기 수리비 : -115,000원 = -115,000

2.특수교육대상자 통학비 지원

(목적)
273 195 78

1.교육운영비 273 195 78
(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 : 400

원*195일 =
78,000

3.장애학생 대학생활 체험 운영

비(목적)
1,070 0 1,070

1.교육운영비 1,070 0 1,070
(성립전_3추)체험 참가비 : 200,000원*5일

*1명 =
1,000,000

(성립전_3추)식비 : 11,000원*5일*1명 = 55,000

(성립전_3추)간식비 : 3,000원*5일*1명 = 15,000

2.창의적 체험활동 176,502 157,959 18,543

1.자율활동 82,409 66,109 16,300

1.학생회활동지원 7,283 7,293 -10

1.학생복지비 7,283 7,293 -10 간부수련활동 : -10,000원 = -10,000

2.학예회 5,996 6,000 -4

1.교육운영비 5,996 6,000 -4 학예회 운영 물품 : -4,000원 = -4,000
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3.학급교육활동경비 3,855 3,900 -45

1.교육운영비 3,855 3,900 -45 개별학급운영비 : -45,000원 = -45,000

4.체육대회 2,786 2,800 -14

1.교육운영비 2,786 2,800 -14 행사용품 및 상품 : -14,000원 = -14,000

5.미술과 행사 0 360 -360

1.교육운영비 0 360 -360 미술과행사 운영비 : -360,000원 = -360,000

6.꿈디자인 캠프(지자체) 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,080 2,080 0

2.교육운영비 1,920 1,920 0

7.맞춤형대입컨설팅(지자체) 2,156 2,156 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,656 1,656 0

8.진로독서토론(지자체) 6,348 6,348 0

1.교육운영비 6,348 6,348 0

9.동고동락(지자체) 28,152 28,152 0

1.교육운영비 28,152 28,152 0

10.또래학습나눔 멘토멘티 1,433 1,500 -67

1.교육운영비 1,433 1,500 -67 도서 구입비 : -67,000원 = -67,000

11.따뜻한 학급 만들기(목적) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

12.다문화 어울림(목적) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_3추)학급운영비 : 300,000원*6학

급 =
1,800,000

13.인문계고등학교역량강화(목

적)
15,000 0 15,000

1.기타수당 5,120 0 5,120
(성립전_3추)관리교사 수당 : 20,000원*8

시간*32일 =
5,120,000

2.일반수용비 280 0 280 파티션 : 280,000원*1개 = 280,000

3.교육운영비 6,040 0 6,040 완주자 시상품 : 20,000원*8명 = 160,000

(성립전_3추)완주자 시상품 : 20,000원*16

명 =
320,000

(성립전_3추)식비 : (10,000원*30명*15

일)+(10,000원*10명) =
4,600,000
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(성립전_3추)간식비 : 1,000원*30명*32일 

=
960,000

4.비품구입비 3,560 0 3,560
(성립전_3추)수강용 탁자A : 90,000원*12

실 =
1,080,000

(성립전_3추)수강용 탁자B : 120,000원*12

실 =
1,440,000

(성립전_3추)다목적실 복합기 : 1,480,000

원*1대 =
1,480,000

다목적실 복합기 : -440,000원 = -440,000

2.현장체험학습활동 67,545 63,425 4,120

1.수학여행 39,411 38,850 561

1.여비 561 0 561 인솔교사경비 : 561,000원*1회 = 561,000

2.교육운영비 38,850 38,850 0

2.수련활동 504 504 0

1.여비 504 504 0

3.현장학습 6,000 6,000 0

1.여비 6,000 6,000 0

4.119안전체험 4,540 4,540 0

1.교육운영비 4,540 4,540 0

5.1,3학년 현장체험학습(수익

자)
6,400 6,520 -120

1.교육운영비 6,400 6,520 -120 체험비 : -87,000원 = -87,000

식비 : -33,000원 = -33,000

6.1학년 수련활동 7,011 7,011 0

1.교육운영비 7,011 7,011 0

7.1학년 현장체험학습 3,679 0 3,679

1.교육운영비 3,679 0 3,679 숙박비 : 108,000원*25실 = 2,700,000

식비 : 11,000원*89명 = 979,000

3.동아리활동 5,423 6,500 -1,077

1.동아리활동 1,923 3,000 -1,077

1.교육운영비 1,923 3,000 -1,077 동아리활동 지원(창체) : -1,077,000원 = -1,077,000

2.학교체육활성화(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,325 3,325 0
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2.목적사업업무추진비 175 175 0

4.진로활동 21,125 21,925 -800

1.자기이해활동 2,245 3,045 -800

1.교육운영비 2,245 3,045 -800 멘토초청 진로멘토링 : -800,000원 = -800,000

2.멘토초청 학과별 진로멘토링

(경상)
1,000 1,000 0

1.일반수용비 148 148 0

2.운영수당 720 720 0

3.교육운영비 132 132 0

3.허클베리핀 진로탐험대(1학

년)(경상)
9,880 9,880 0

1.교육운영비 9,240 9,240 0

2.목적사업업무추진비 640 640 0

4.대입진학지도지원단 운영(목

적)
4,000 4,000 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 2,220 2,220 0

3.목적사업업무추진비 1,360 1,360 0

5.다문화맞춤형교육지원(목적) 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

4.선택적 교육활동 327,535 336,399 -8,864

1.방과후학교 운영 124,370 153,706 -29,336

1.방과후학교운영 124,370 153,706 -29,336

1.방과후 교과보충(지자체) 103,170 132,506 -29,336

1.기타수당 102,231 131,214 -28,983 강사비 : -28,983,000원 = -28,983,000

2.교육운영비 939 1,292 -353 교재 구입 : -353,000원 = -353,000

2.방과후학교 운영(목적) 19,200 19,200 0

1.운영수당 18,392 18,392 0

2.교육운영비 808 808 0

3.두드림학교 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0
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2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.독서활동 18,118 18,118 0

1.독서활동운영 18,118 18,118 0

1.도서구입 15,958 15,958 0

1.도서구입비 15,958 15,958 0

2.도서관운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

3.교기육성 71,247 50,275 20,972

1.교기운영 71,247 50,275 20,972

1.바이애슬론부운영 5,000 3,000 2,000

1.교육운영비 3,000 1,000 2,000 대회출전 및 훈련 : 1,000,000원*2명 = 2,000,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.태권도부운영 4,322 4,150 172

1.교육운영비 3,992 4,000 -8 대회출전 및 훈련 : -8,000원 = -8,000

2.기간제근로자법정부담금 330 150 180
지도자 고용보험료(기관) : 180,000원*1명

 =
180,000

3.2024학년도 학교태권도 선수

부 운영(지자체)
14,825 14,825 0

1.교육운영비 14,825 14,825 0

4.제105회 전국동계체육대회 유

공자 포상금(목적)
2,300 2,300 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 800 800 0

5.육성종목(태권도) 운영비(목

적)
5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

6.2024 태권도 지도자 방과후 

수당
18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

7.제105회 전국체육대회 대비 

하반기 육성종목(태권도) 운영

비(목적)

5,500 2,500 3,000

1.교육운영비 5,500 2,500 3,000
(성립전_3추)대회출전 및 훈련비 : 

1,500,000원*2회 =
3,000,000

8.제106회 전국동계체육대회 대

비 하계 강화훈련비(전북바)
400 0 400
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_3추)대회출전 및 훈련비 : 

200,000원*2명 =
400,000

9.제106회 전국체육대회 대비 

육성종목(태권도) 강화훈련비

(목적)

2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)대회출전 및 훈련비 : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

10.제106회 전국체육대회 대비 

육성종목(바이애슬론)강화훈련

비(전북바)

200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_3추)대회출전 및 훈련비 : 

200,000원*1회 =
200,000

11.2025학년도 학교태권도 선수

부 운영(지자체)
8,400 0 8,400

1.기간제근로자인건비 3,400 0 3,400
(성립전_3추)지도자 인건비 : 1,700,000원

*2개월 =
3,400,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)대회출전 및 훈련비 : 

2,500,000원*2회 =
5,000,000

12.제106회 전국동계체육대회 

전북특별자치도 대표선수 훈련

비(목적)

4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_3추)대회출전 및 훈련비 : 

800,000원*6명 =
4,800,000

4.기타 선택적 교육활동 113,800 114,300 -500

1.기타선택적교육운영 113,800 114,300 -500

1.고교학점제 준비학교 운영(경

상)
29,000 29,000 0

1.기타수당 1,368 4,560 -3,192
최소성취수준보장 지도 강사비 : 

-3,192,000원 =
-3,192,000

2.일반수용비 950 950 0

3.운영수당 6,500 6,500 0

4.교육운영비 18,732 15,540 3,192
학생 참여형 수업물품 구입비 : 213,100원

*10종 =
2,131,000

진로 설계 물품 구입비 : 106,100원*10종 

=
1,061,000

5.목적사업업무추진비 1,450 1,450 0

2.워크숍운영 3,900 4,400 -500

1.일반수용비 1,800 2,000 -200 차량임차료 등 : -200,000원 = -200,000

2.여비 2,100 2,400 -300 여비 : -300,000원 = -300,000

3.노동인권교육 운영(경상) 1,040 1,040 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 200 200 0

4.기후변화교육 운영(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.민주시민교육 운영(경상) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

6.오프라인 공동교육과정(목적) 11,500 11,500 0

1.기타수당 5,376 5,376 0

2.운영수당 360 360 0

3.교육운영비 5,314 5,314 0

4.목적사업업무추진비 450 450 0

7.교육실습비 860 860 0

1.목적사업업무추진비 860 860 0

8.학교지역연계_무주깊이알기 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

9.학교지역연계_6차산업상품개

발
5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

10.프로젝트_그리미 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

11.프로젝트_네이처 물리 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

12.프로젝트_네이처 생명 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

13.프로젝트_네이처 화학 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

14.프로젝트_인덱스 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

15.프로젝트_인티그랄 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

16.프로젝트_패션위크 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

17.프로젝트_엠앤엠 600 600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 600 0

18.프로젝트_신의 손 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

19.프로젝트_요리조리 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

20.프로젝트_이데아 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

21.프로젝트_인프라 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

22.프로젝트_우디 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

23.프로젝트_MBR(방송부) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

24.고3 꿈담 프로그램 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

25.중고생연합 동아리_빠라뽕짝

스
7,000 7,000 0

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 1,880 1,880 0

26.중고생연합 동아리_인문학독

서토론
4,000 4,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

27.중고생연합 동아리_DVD 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

28.중고생연합 동아리_학생기자

단(나는기자다)
5,000 5,000 0

1.운영수당 1,460 1,460 0

2.교육운영비 3,540 3,540 0

29.온라인 공동교육과정(목적) 10,000 10,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

30.자율적 교육과정 운영(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 144,423 127,484 16,939

1.교무업무 운영 29,382 11,145 18,237

1.교무학사운영 29,382 11,145 18,237

1.교무실무사인건비 240 240 0

1.공무직인건비 240 240 0

2.교무학사운영 1,778 2,655 -877

1.교육운영비 1,778 2,655 -877 교육계획서 제작 : -35,000원 = -35,000

출석부 : -130,000원 = -130,000

현황판 제작 : -208,000원 = -208,000

학교설명회 자료 제작 : -504,000원 = -504,000

3.교육활동홍보 448 900 -452

1.교육운영비 448 900 -452 홍보물 제작 등 : -452,000원 = -452,000

4.입학식 및 졸업식 3,620 4,500 -880

1.일반수용비 920 1,800 -880 행사장 구성 : -880,000원 = -880,000

2.교육운영비 2,700 2,700 0

5.교육과정평가 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

6.환경정리 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

7.대학수능 시험장학교 운영 경

비(목적)
20,446 0 20,446

1.기타수당 9,870 0 9,870
(성립전_3추)시험장 총책임자 : 200,000원

*1명 =
200,000

(성립전_3추)파견감독관, 부책임자 : 

190,000원*2명 =
380,000

(성립전_3추)운영요원 및 시험실감독관 : 

170,000원*48명 =
8,160,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)5교시 시험실감독관 : 20,000

원*4명 =
80,000

(성립전_3추)5교시 복도감독관 : 20,000원

*1명 =
20,000

(성립전_3추)5교시 관리, 본부, 방송, 순

찰 : 20,000원*16명 =
320,000

(성립전_3추)시험감독관 및 시험장 관리요

원 교육수당 : 10,000원*51명 =
510,000

(성립전_3추)가상계좌 업무수당 : 100,000

원*2명 =
200,000

2.일반수용비 5,420 0 5,420
(성립전_3추)시험장 운영비 : 4,420,000원

*1회 =
4,420,000

(성립전_3추)건전지 및 일반관리비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

3.여비 2,640 0 2,640
(성립전_3추)시험감독관 관외여비 : 

90,000원*29명 =
2,610,000

(성립전_3추)파견감독관 관내여비 : 

30,000원*1명 =
30,000

4.목적사업업무추진비 2,516 0 2,516
(성립전_3추)시험장 준비요원 식비 : 

10,000원*70명 =
700,000

(성립전_3추)시험관계자 및 감독관 식비 :

 11,000원*56명 =
616,000

(성립전_3추)시험장 업무추진비 : 

1,200,000원*1회 =
1,200,000

2.생활지도운영 9,380 10,570 -1,190

1.학생생활상담지도 9,380 10,570 -1,190

1.학생생활지도 운영 0 550 -550

1.운영수당 0 250 -250 학교폭력예방교육 강사비 : -250,000원 = -250,000

2.교육운영비 0 300 -300 학교폭력 예방 지원 : -300,000원 = -300,000

2.상담실운영 660 1,300 -640

1.교육운영비 660 1,000 -340 위기학생 상담지원 : -340,000원 = -340,000

2.비품구입비 0 300 -300 비품구입비 : -300,000원 = -300,000

3.위(Wee)클래스 운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학교안전지킴이 운영(목적) 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.학습지원실 운영 19,587 17,500 2,087

1.방송실운영 6,927 3,900 3,027

1.방송장비구입 2,954 3,000 -46

1.비품구입비 2,954 3,000 -46 방송시설장비 : -46,000원 = -46,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.방송실운영 673 900 -227

1.일반수용비 220 400 -180 방송장비 점검 및 수리 : -180,000원 = -180,000

2.교육운영비 453 500 -47 방송실 기자재 및 운영용품 : -47,000원 = -47,000

3.2025학년도 대수능 방송시설 

정비 지원(목적)
3,300 0 3,300

1.일반수용비 3,300 0 3,300
(성립전_3추)방송장비 점검 및 수리 : 

3,300,000원*1회 =
3,300,000

2.정보화실운영 12,660 13,600 -940

1.학교정보화지원 8,160 9,100 -940

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.비품구입비 4,860 5,800 -940 학습용 장치 구입 : -940,000원 = -940,000

2.에듀테크 활용 지원(목적) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.교육여건 개선 86,074 88,269 -2,195

1.교육환경개선 86,074 88,269 -2,195

1.환경개선 물품 구입 12,474 14,669 -2,195

1.비품구입비 12,474 14,669 -2,195 정수기 구입 : -195,000원 = -195,000

각종 비품 구입 : -2,000,000원 = -2,000,000

2.스마트칠판 보급(경상) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 19,288 19,288 0

2.비품구입비 20,712 20,712 0

3.스마트영어교실 구축(경상) 28,600 28,600 0

1.일반수용비 9,050 9,050 0

2.비품구입비 19,550 19,550 0

4.학교 틈새공간 물품비 지원

(경상)
5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 1,000 4,000 각종 소품 구입 : 400,000원*10종 = 4,000,000

2.비품구입비 0 4,000 -4,000 각종 비품 구입 : -4,000,000원 = -4,000,000

6.학교 일반운영 296,663 279,644 17,019

1.학교기관 운영 93,131 81,488 11,643
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 91,331 79,088 12,243

1.교장실운영 14,138 13,938 200

1.여비 3,290 3,090 200 관외출장 : 50,000원*4회 = 200,000

2.일반업무추진비 7,800 7,800 0

3.직책급업무수행경비 3,048 3,048 0

2.행정실운영 65,593 53,550 12,043

1.일반수용비 9,273 10,510 -1,237 업무용 도서 : -100,000원 = -100,000

간행물 구독 : -227,000원 = -227,000

전산장비 유지보수 용역 : -840,000원 = -840,000

재정보증보험료 : -70,000원 = -70,000

2.여비 43,440 36,540 6,900 관외출장 : 50,000원*46명*3회 = 6,900,000

3.교직원복지비 6,800 3,500 3,300 특근매식비 : 5,500원*12명*50일 = 3,300,000

4.비품구입비 6,080 3,000 3,080 등사기 구입 : 3,080,000원*1대 = 3,080,000

3.교무부운영 11,600 11,600 0

1.일반수용비 11,600 11,600 0

2.행정지원인력운용 1,800 2,400 -600

1.구 학부모회직인건비 1,600 2,400 -800

1.공무직인건비 1,600 2,400 -800 시간외근무수당(초과분) : -800,000원 = -800,000

2.교육공무직원채용 200 0 200

1.운영수당 200 0 200 위원회참석수당 : 100,000원*2명 = 200,000

2.시설 장비 유지 200,932 195,556 5,376

1.학교시설장비유지 200,932 195,556 5,376

1.공공요금및제세공과금 75,364 76,800 -1,436

1.전기요금 57,284 54,920 2,364 전기요금 : 2,364,000원*1월 = 2,364,000

2.상하수도료 8,980 12,280 -3,300 상하수도요금 : -3,300,000원 = -3,300,000

3.기타공공요금 9,100 9,600 -500 방송수신료 : -500,000원 = -500,000

2.연료비 252 750 -498

1.연료비 252 750 -498 운동장관리유류 : -498,000원 = -498,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설관리용역 11,963 11,984 -21

1.일반수용비 11,963 11,984 -21 소방시설관리용역 : -12,000원 = -12,000

전기안전관리용역 : -9,000원 = -9,000

4.시설일반관리 75,284 69,544 5,740

1.기간제근로자인건비 0 1,000 -1,000 일용인부고용 : -1,000,000원 = -1,000,000

2.일반수용비 74,484 67,744 6,740 시설소모품 : 47,920*10종*10회 = 4,792,000

소규모수선 : 1,948,000원*1회 = 1,948,000

3.교직원복지비 800 800 0

5.당직관리 4,232 4,152 80

1.기타수당 80 0 80
행정대체(시설관리직) 면접위원 심사수당

 : 40,000원*2명 =
80,000

2.일반수용비 4,152 4,152 0

6.관사관리 1,301 1,000 301

1.일반수용비 1,301 500 801 소규모수선 : 400,500원*2회 = 801,000

2.비품구입비 0 500 -500 비품구입비 : -500,000원 = -500,000

7.시설관리용역(경상) 6,510 6,510 0

1.일반수용비 6,510 6,510 0

8.체육시설 개방 지원(경상) 2,747 2,747 0

1.일반수용비 0 2,747 -2,747 체육시설 개방 지원 : -2,747,000원 = -2,747,000

2.전기요금 2,747 0 2,747 전기요금 : 2,747,000원*1월 = 2,747,000

9.불법 촬영 카메라 점검(경상) 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

10.청소원인건비 21,969 21,969 0

1.공무직인건비 19,825 19,825 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 1,144 1,144 0

11.재난안전용품구입비(목적) 1,210 0 1,210

1.일반수용비 1,210 0 1,210
(성립전_3추)화재대피용 방연물품 구입비

 : 24,200원*50개=
1,210,000

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

세출합계 2,253,388 2,215,921 37,467
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